｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

檔　　號：

保存年限：

臺南市政府 函

受文者：臺南市議會

發文字號：府教特(一)字第1120913027B號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明二(26846_0913027BA0C_ATTCH1.odt、26846_0913027BA0C_ATTCH4.pd
f)

「臺南市公立幼兒園及非營利幼兒園優先招收需要協助幼

兒 辦 法 」 ， 業 經 本 府 112 年 7 月 11 日 府 法 規 字 第

1120896913B號令修正發布，請查照。

依據地方制度法第27條第3項規定辦理。

檢附「臺南市公立幼兒園及非營利幼兒園優先招收需要協

助幼兒辦法」修正總說明、對照表及修正條文各1份。

正本：臺南市議會

副本：臺南市政府法制處、臺南市政府教育局(特幼教育科)

地址：708201臺南市安平區永華路2段6
號

承辦人：黃靖雅
電話：06-2991111分機7848
傳真：06-2983181
電子信箱：onlyfor1024@tn.edu.tw

發文日期： 中華民國112年7月14日

主旨：

說明：

一、

二、

電  子  公  文
交  換  章
2023/07/14
14:30:01

第1頁，共1頁

法規委員會 112/07/14

1120006558

法規查照9

臺南市公立幼兒園及非營利幼兒園優先招收需要協助幼
兒辦法
臺南市政府 101 年 8月 20日府法規字第 1010681842A號令發布

臺南市政府 102 年 4月 2日府法規字第 1020287247A號令修正第四條、第七條

臺南市政府 105 年 5月 9日府法規字第 1050452785A號令修正「臺南市公立幼兒園優先招收不利條件幼兒辦

法」，名稱並修正為「臺南市公立幼兒園及非營利幼兒園優先招收不利條件幼兒辦法」

臺南市政府 107 年 12月 4日府法規字第 1071345905A號令修正「臺南市公立幼兒園及非營利幼兒園優先招收

不利條件幼兒辦法」全文，名稱並修正為「臺南市公立幼兒園及非營利幼兒園優先招收需要協助幼兒辦法」

臺南市政府 112 年 7月 11日府法規字第 1120896913A號令修正

第 一 條  為辦理本市公立幼兒園與非營利幼兒園優先招收需要協助幼兒

事宜，以保障其接受教育及照顧服務之權利，並依幼兒教育及照顧

法（以下簡稱幼照法）第七條第五項及第十六條第二項規定，訂定

本辦法。

第 二 條  本辦法之主管機關為本府教育局。

第 三 條  本辦法用詞，定義如下：

一、幼兒園：指設立於本市之市立幼兒園、公立學校附設幼兒

園及非營利幼兒園。

二、需要協助幼兒：指二歲以上至入國民小學前之幼兒，且於

入幼兒園當學年度具有下列情形之一者：

（一）身心障礙。

（二）低收入戶子女。

（三）中低收入戶子女。

（四）原住民。

（五）特殊境遇家庭子女。

（六）中度以上身心障礙者子女。

前項第二款需要協助幼兒之認定，依幼照法施行細則第四條第

二項至第七項規定辦理；且除第四目之情形外，該幼兒應設籍本市。

第 四 條  幼兒園應於招生名額內優先招收前條第一項第二款第一目之身

心障礙幼兒後，再就其他需要協助幼兒辦理優先招收；逾招生名額

時，應辦理公開抽籤。

依性別工作平等法第二十三條第一項第二款規定設立之非營利

幼兒園，不受前項規定之限制。

第 五 條  幼兒園招收需要協助幼兒人數達該園核定招收人數二分之一以

上者，得報請主管機關增聘專業輔導人力。

前項所稱專業輔導人力，指依幼照法施行細則第五條所定之人

1

員。

第 六 條  幼兒園每招收一名身心障礙幼兒，得經本市特殊教育學生鑑定

及就學輔導會及該校（園）特殊教育推行委員會之決議，減少該班

招收人數一名至二名。

第 七 條  幼兒園應成立招生工作小組，辦理需要協助幼兒優先入園之申

請及審查，主管機關並得派員監督。

第 八 條  本辦法自發布日施行。

2

臺南市公立幼兒園及非營利幼兒園優先招收需要協助幼
兒辦法修正總說明

為因應幼兒教育及照顧法於一百十一年六月二十九日修正公布，並經行政

院定自一百十二年三月一日施行，遂依教育部函示重新審視本辦法條文，並修

正需要協助幼兒之招收優先順序，以保障弱勢幼兒接受教保服務之權益，爰擬

具本辦法修正草案，其修正要點如下：

一、增訂規範目的。（修正條文第一條）

二、現行條文第三條及第四條整併為第三條，並酌修文字及體例。（修正條文

第三條）

三、修正需要協助幼兒之招收優先順序。（修正條文第四條）

四、酌修因應身心障礙幼兒就讀而減少班級招收人數之規定。（修正條文第六

條）

3

臺南市公立幼兒園及非營利幼兒園優先招收需要協助幼
兒辦法修正條文對照表

修正名稱 現行名稱 說明

臺南市公立幼兒園及非

營利幼兒園優先招收需

要協助幼兒辦法

臺南市公立幼兒園及非

營利幼兒園優先招收需

要協助幼兒辦法

未修正。

修正條文 現行條文 說明

第一條 為辦理本市公

立幼兒園與非營利幼兒

園優先招收需要協助幼

兒事宜，以保障其接受

教育及照顧服務之權

利，並依幼兒教育及

照顧法（以下簡稱幼

照法）第七條第五項

及第十六條第二項規

定，訂定本辦法。

第一條 本辦法依幼兒

教育及照顧法第七條

第五項及第十六條第

二項規定訂定之。

增訂本辦法訂定目的。

第二條 本辦法之主管

機關為本府教育局。

第二條 本辦法之主管

機關為臺南市政府教

育局。

酌修文字。

第三條 本辦法用詞，

定義如下：

一、幼兒園：指設立

於本市之市立幼

兒園、公立學校

附設幼兒園及非

營利幼兒園。

二、需要協助幼兒：

指二歲以上至入

國民小學前之幼

兒，且於入幼兒

園當學年度具有

下列情形之一者

：

（一）身心障礙。

（二）低收入戶子女

。

（三）中低收入戶子

女。

第三條 本辦法用詞定

義如下：

一、公立幼兒園：指

設立於臺南市（

以下簡稱本市）

依幼兒園與其分

班設立變更及管

理辦法規定之公

立類型幼兒園。

二、非營利幼兒園：

指設立於本市依

非營利幼兒園實

施辦法規定之非

營利幼兒園。

一、現行條文第三條及

第四條整併為第三

條規定，並酌修文

字及體例。

二、查幼兒園與其分班

設立變更及管理辦

法第三條、幼兒教

育及照顧法施行細

則第四條規定，已

分別就幼兒園之類

型及需要協助幼兒

資格之認定設有明

文，爰刪除相關文

字，避免重複。

第四條 本辦法所稱需

要協助幼兒，指年滿

二足歲以上至入國民

小學前幼兒，且具有

下列資格之一者：

4

（四）原住民。

（五）特殊境遇家庭

子女。

（六）中度以上身心

障礙者子女。

前項第二款需要

協助幼兒之認定，依

幼照法施行細則第四

條第二項至第七項規

定辦理；且除第四目

之情形外，該幼兒應

設籍本市。

一、身心障礙。

二、低收入戶子女。

三、中低收入戶子女

。

四、原住民。

五、特殊境遇家庭子

女。

六、中度以上身心障

礙者子女。

前項符合條件之

幼兒，除第四款原住

民外，應設籍於本市

。

第一項第一款所

稱身心障礙，指符合

特殊教育法第三條規

定，經本市特殊教育

學生鑑定及就學輔導

會（以下簡稱鑑輔會

）鑑定安置，並領有

證明文件者。

第一項第二款、

第三款所稱低收入戶

及中低收入戶，指分

別符合社會救助法第

四條第一項、第四條

之一第一項規定，並

領有證明文件者。

第一項第四款所

稱原住民，指依原住

民身分法第二條規定

，經認定具有山地原

住民或平地原住民之

身分者。

第一項第五款所

稱特殊境遇家庭，指

符合特殊境遇家庭扶

助條例第四條第一項

規定，並領有證明文

5

件者。

第一項第六款所

稱中度以上身心障礙

者，指符合法定中度

以上身心障礙資格，

並領有身心障礙手冊

或證明者。

第四條 幼兒園應於招

生名額內優先招收前

條第一項第二款第一

目之身心障礙幼兒後

，再就其他需要協助

幼兒辦理優先招收；

逾招生名額時，應辦

理公開抽籤。

依性別工作平等

法第二十三條第一項

第二款規定設立之非

營利幼兒園，不受前

項規定之限制。

第五條 公立幼兒園及

非營利幼兒園應優先

招收需要協助之幼兒

，其招收優先順序依

前條第一項各款辦理

。

符合同一款條件

致不能判定或遇有超

額情形時，以公開抽

籤方式決定。

一、調整條次。

二、依教育部一百十二

年二月八日臺教授

國字第一一二○○

○三五七七號函略

以：「依幼照法第

七條及其施行細則

第四條規定，公立

及非營利幼兒園應

優先招收低收入戶

、中低收入戶家庭

子女、身心障礙幼

兒、原住民族幼兒

、特殊境遇家庭子

女及中度以上身心

障礙者子女六類需

要協助幼兒；且需

要協助幼兒均應為

優先招收對象，除

身心障礙幼兒優先

入園須經由地方政

府所設特殊教育學

生鑑定及就學輔導

會（以下簡稱鑑輔

會）鑑定安置入園

外，其餘五類併同

優先，不得另訂排

序順位。」爰將現

行第一項規定之招

收優先順序予以修

正。

三、另依教育部國民及

6

學前教育署一百十

二年四月十日臺教

國署幼字第一一二

○○四四五七五號

函略以，各園招收

年齡層之需要協助

幼兒均應並列為優

先招收對象，不宜

再以年齡排定招收

順序。爰第一項所

定需要協助幼兒之

招收程序，不以年

齡排定招收順序。

第五條 幼兒園招收需

要協助幼兒人數達該

園核定招收人數二分

之一以上者，得報請主

管機關增聘專業輔導

人力。

前項所稱專業輔

導人力，指依幼照法施

行細則第五條所定之

人員。

第六條 需要協助幼兒

人數達全園當學年度

核定招收人數二分之

一以上，得報請主管

機關增聘專業輔導人

力。

前項所稱專業輔

導人力，指依幼兒教

育及照顧法施行細則

所規定之人員。

調整條次並酌修文字。

第六條 幼兒園每招收一

名身心障礙幼兒，得經

本市特殊教育學生鑑定

及就學輔導會及該校

（園）特殊教育推行

委員會之決議，減少

該班招收人數一名至

二名。

第七條 身心障礙幼兒

就讀公立幼兒園及非

營利幼兒園之普通班

，經本市鑑輔會依其

需求提供巡迴輔導、

專業團隊、教育輔具

或特教學生助理員等

相關人力資源及協助

後之綜合評估，認仍

應減少班級人數者，

得經幼兒園之特殊教

育推行委員會決議減

少班級人數。

前項減少班級人

數之核算方式以每安

置身心障礙幼兒一人

一、調整條次。

二、為符合現行實務運

作，爰修正簡化文

字。

7

，得減少該班班級人

數一名至二名幼兒。

第七條 幼兒園應成立

招生工作小組，辦理

需要協助幼兒優先入

園之申請及審查，主

管機關並得派員監督

。

第八條 公立幼兒園及

非營利幼兒園應成立

招生工作小組，辦理

需要協助幼兒優先入

園之申請及資格審查

，主管機關並得派員

監督辦理。

配合修正條文第三條酌

修文字。

第八條 本辦法自發布

日施行。

第九條 本辦法自發布

日施行。

調整條次。

8

	4-2定法規查照9-修正「臺南市公立幼兒園及非營利幼兒園優先招收需要協助幼兒辦法」
	查照9
	26846_0913027BA0C_ATTCH4
	空白頁面

	27.附件-臺南市公立幼兒園及非營利幼兒園優先招收需要協助幼兒辦法修正總說明+對照表+全文
	空白頁面